¹ Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

² Speners Brief vom 22.10.1681 (Brief Nr. 115).

³ Nicht überliefert; wohl ein Brief Günter Heilers, Superintendent in Hanau (s. Brief Nr. 5 Anm. 3), in dem von der Hinrichtung von Heilers Bruders die Rede gewesen sein wird (s. Z. 4f mit Anm. 4).

⁴ Dietrich Heiler (s. Brief Nr. 100 Anm. 69f, der in Mainz verurteilte und gehenkte Bruder Günter Heilers (Brief Nr. 115, Z. 53–61).

⁵ Vgl. Apk 15,3; Jes 28,29; Ps 65,6.

⁶ Der Kurfürst von Mainz, Erzbischof Anselm Franz von Ingelheim (6.9.1634–30.3.1695), geb. in Köln; nach dem Studium in Frankreich 1660 gleich nach der Priesterweihe Domkapitular

successu. Omnia ista eo magis seculi in nobis amorem extinguant, in quo nihil non est ambiguum et cuiuscumque potentioris iniuriis expositum. Quam bonum, si nihil hoc in mundo nos habere serio credamus ad retinendum vel pendendum non multum diverso animo. Quam bona mansio in terra nova, in qua iustitia habitabit⁸.

Nos sequentis septimanae feria sexta⁹ poenitentiae solennem diem celebrabimus. Lecti, ut concionibus inserviant, textus: Apoc. III, 1–6, Ierem. V, 11.12.13.14, Matth. XXV¹⁰, Evangelium Catharinae¹¹ sacrum, quia in illam diem incidit. Utinam (ad quod vestrae etiam aliquid conferent preces) talia et talibus animis offeramus DEO sacrificia, quae ipsi placere queant.

Libello oblato Magistratui nostras querelas detulimus¹² et in eius sinum effudimus, quae conscientiam hactenus pupugerunt et quae impedimenta fructus, qui ex munere nostro sperandulo fuerat, observavimus. In his quod maiorem partem auditorum nec nomine multo minus iuxta spiritualem eorum habitum noverimus, quod solita nobis confessio (unsre beicht) iis defectibus ex circumstantia loci et temporis laboret, ut potius abusum quam usum eius habeamus, quod tot indigni ad communionem admittuntur, cui malo, cum non unus ordo, sed omnes simul occurrere debeant, medelam petimus, quod nostrae admonitiones et correptiones sine efficacia manent, destitutae valentiori manu, quod Iudaeorum salutem plane negligemus p. An quicquam obtenturi simus, valde dubito, cum animorum habitum expendo, sed potens est DOMINUS in iis etiam, quae nos nec intelligimus nec sperare audeamus. Saltem a con-

in Mainz, in den folgenden Jahren Missionar am Kaiserhof, am Oberrhein und in der Schweiz, 1674 Stadtkämmerer, 1675 Statthalter in dem zu Mainz gehörenden Erfurt, seit 1679 Kurfürst und Erzbischof (NDB 1, 310f; GATZ, 201f).

⁷ Der kaiserliche Hof in Wien als oberste Instanz bei Konflikten zwischen Reichsfürsten; vgl. ISG Frankfurt, Ratsprotokolle, Bl. 16^v (4.10.1681): „Dietrich Heiler – in dessen Sachen werden die Reichshofrätliche conclusa contra ChurMayntz verlesen.“